
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 1125 / 2020

OGGETTO:LAVORI DI SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI CON LAMPADE A LED 
PRESSO LE SCUOLE PROVINCIALI MELOTTI, VOLTA E CARCANO CUP 
G49E20001260002. AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E ISPETTORE DI CANTIERE AL 
GEOM. ENEA TALAMONI DEL GRUPPO PRISMA SRL, PER UN IMPORTO 
DI EURO 12.650,00, OLTRE A IVA DI LEGGE, PER LORDI EURO 15.433,00 
CIG Z0D2FA34A1. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  deliberazione  del  Presidente  n.  59  del  21.07.2020  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo degli  interventi  richiamati  in  oggetto  per  l’importo  complessivo di  euro 
1.000.000,00, con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A) IMPORTO LAVORI

Importo a base d'asta € 740.000,00

Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) €   25.900,00

IMPORTO TOTALE LAVORI € 765.900,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori (22%) € 168.498,00

Inc. Art. 113 D.Lgs. 50/16 €   15.318,00

Contributo ANAC €        400,00

Spese Tecniche €   35,000,00

Spese per prestazioni, acquisti minuti, forniture a piè d'opera, 
imprevisti, con pagamento diretto a fattura ( IVA ed Oneri inclusi)

€   14.884,00

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  234.100,00

Copia informatica per consultazione



IMPORTO TOTALE DI PROGETTO (A+B) € 1.000.000,00

- con determinazione a contrarre n. 552 del 28.07.2020 sono stati stabiliti i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte, nonché gli elementi elementi essenziali del contratto 
da affidare;

- con determinazione n. 751 del 12.10.2020 è stato aggiudicato l’appalto relativo ai “LAVORI 
DI  SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI CON LAMPADE A LED NELLE SCUOLE PROVINCIALI, 
MELOTTI, VOLTA E CARCANO. CUP G49E20001260002”  all’operatore economico  G.I. GENERAL 
IMPIANTI srl, con sede in via Campobello n.1/A, sez. I, 00071 Pomezia, p.iva 04788971002, 
con il  ribasso  offerto  del  32,447% sull’importo  posto  a  base di  gara di  euro 740.000,00, 
corrispondenti  all’importo  ribassato  di  euro  499.892,20,  cui  vanno  aggiunti  gli  oneri  di 
sicurezza pari a euro 25.900,00, per un importo netto contrattuale di euro 525.792,20 (oltre a 
Iva), e si è provveduto, altresì, alla conseguente  variazione del quadro economico, come di 
seguito riportata:

QUADRO ECONOMICO PRECEDENTE  AGGIORNATO

A) IMPORTO LAVORI

Importo a base d'asta € 740.000,00 240.107,80 € 499.892,20

Oneri sicurezza (non soggetti a 
ribasso)

€   25.900,00 €   25.900,00

IMPORTO TOTALE LAVORI € 765.900,00 € 525.792,20

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori (22%) € 168.498,00 52.823,72 € 115.674,28

Inc. Art. 113 D.Lgs. 50/16 €   15.318,00 €   15.318,00

Contributo ANAC €        400,00 €        400,00

Spese Tecniche €   35.000,00 €   35.000,00

Spese per prestazioni, acquisti 
minuti, forniture a piè d'opera, 
imprevisti, con pagamento diretto a 
fattura ( IVA ed Oneri inclusi)

€   14.884,00 €   14.884,00

Economie da ribasso 292.931,52 €   292.931,52

IMPORTO TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€  234.100,00 €  474.207,80

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 
(A+B)

€ 1.000.000,00 € 1.000.000,00

Atteso che:

- con rapporto  prot. n. 41846 del 30.11.2020 il dirigente del Settore Infrastrutture a Rete e 
Puntuali, tenuto conto del personale in possesso dei requisiti necessari all’esecuzione dell’incarico 
da affidare e dei carichi di lavori gravanti sugli uffici, ha proposto l'affidamento all’esterno di 
incarico professionale di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (Cse) e di ispettore di 
cantiere per la realizzazione degli interventi di cui in oggetto;

- con medesimo rapporto è stato trasmesso il report della procedura Id 131391158 “Affidamento 
diretto previa richiesta di  preventivi”, espletata tramite “Sintel”, da cui  risulta che sono stati 

Copia informatica per consultazione



invitati alla trattativa i seguenti soggetti:

 Gruppo Prisma srl, p.iva 03172950135, con domicilio in via Garibaldi n. 2, 23891 Barzanò;
 Castelli Luca Benedetto, p.iva 02391200132, con domicilio in via Michelangelo Buonarroti 

n. 11, 22073 Fino Mornasco;

da cui risulta che hanno presentato offerta:

Castelli Luca Benedetto, prezzo offerto euro 17.380,00; 
Gruppo Prisma srl, prezzo offerto 12.650,00;

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 
n.  50/2016,  ha proposto l’affidamento dell’incarico  di  coordinatore  della  sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori e di ispettore di cantiere al geom. Enea Talamoni, socio amministratore della 
Gruppo Prisma srl (p.iva 03172950135), con sede in via Garibaldi n. 2, 23891 Barzanò, che ha 
presentato offerta di euro 12.650,00 -considerata congrua- corrispondente al ribasso del 50% 
sull’importo a base d’asta di euro 25.300,00, oltre a contributo previdenziale 5% ed Iva di legge, 
corrispondenti a lordi euro 16.204,65 (inclusi oneri previdenziali e Iva 22%);

Dato, altresì, atto  che il professionista ha trasmesso disciplinare d’incarico inerente ai servizi 
sopra descritti, per l’importo netto offerto di euro 12.650,00, pari a lordi euro 16.204,65 (incluso 
contributo previdenziale 5% ed Iva 22%);

Visto l’art. 31, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016;

Visti l’art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e l’art. 1, comma 2, lett. a), 
del d.l. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, in L. n. 120/2020;

Lette le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Visti:

- il Durc positivo INAIL_24692694, riferito al Gruppo Prisma srl, valido sino al 05.03.2021;

-  il  Casellario  informatico  di  Anac  che  non  riporta,  alla  data  del  09.12.2020,  annotazioni 
riservate a carico dell’operatore economico cui affidare l’incarico;

- il documento di verifica n. P V4506859 del 09.12.2020, rilasciato dalla Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura di Como Lecco, da cui non risultano procedure concorsuali in 
corso o pregresse a carico della società cui affidare il contratto, e da cui risulta l’iscrizione per 
l’attività prevalente - codice classificazione ATECORI 74.90.21 - Consulenza sulla sicurezza ed 
igiene dei posti di lavoro;

- i certificati del Casellario giudiziale nn. 5172173/2020/R, 5172174/2020/R, 5172175/2020/R, 
5172176/2020/R, rilasciati in data 10.12.2020, dai quali non risultano provvedimenti incidenti 
negativamente  sulla  moralità  dei  soggetti  indicati  nelle  autocertificazioni  prodotte 
dall’operatore economico in sede di gara;

-  il  certificato  rilasciato  dalla  Agenzia  delle  Entrate  (prot.  interno  43345/20),  Direzione 
provinciale di Lecco, Ufficio Territoriale di Merate, nel quale si fa presente che a carico della 
Gruppo  Prima  srl  non  risultano  dal  sistema  informativo  dell’anagrafe  tributaria  violazioni 
definitivamente accertate;

Considerato che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che l’importo dell’incarico, pari a lordi euro 16.204,65, in favore del Gruppo Prisma srl, 
con sede in via Garibaldi n. 2, 23891 Barzanò, trova capienza alla voce del quadro economico 

Copia informatica per consultazione



“Spese Tecniche”, e copertura finanziaria alla Missione 04, Programma 02, Codice piano dei conti 
2020109, Cap. 23000/4, Imp. 1499/2020, sub Imp…./2020;

Viste:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07.05.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2020-2022;

DETERMINA

1. Di dare atto della necessità di conferire  incarico professionale esterno di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori e di ispettore di cantiere per la realizzazione dei “Lavori 
di sostituzione corpi illuminanti con lampade a led presso le scuole provinciali Melotti, 
Volta e Carcano”, in considerazione del carico di lavoro gravante sul Servizio Manutenzione e 
Gestione Fabbricati, nonché della specifica tipologia della materia oggetto di incarico.

2.  Di  approvare il  report,  trasmesso con rapporto  n.  41846 del  30.11.2020, procedura Id 
131391158, “Affidamento diretto previa richiesta di preventivi”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, espletata tramite la piattaforma di e-procurement - Sintel di Aria 
s.p.a Regione Lombardia.

3.  Di  affidare  l’incarico  di coordinatore della  sicurezza in fase di  esecuzione dei  lavori  e di 
ispettore di cantiere al  geom. Enea Talamoni, socio amministratore della Gruppo Prisma 
srl,  con  sede  in  via  Garibaldi  n.  2  (p.iva  03172950135),  23891  Barzanò, che  ha 
presentato offerta di euro 12.650,00 -considerata congrua- corrispondente al ribasso del 50% 
sull’importo a base d’asta di euro 25.300,00, oltre a contributo previdenziale 5% ed Iva di legge, 
corrispondenti a lordi euro 16.204,65 (inclusi oneri previdenziali e Iva 22%) CIG Z0D2FA34A1.

4. Di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti, per 
l’importo  netto offerto  di  euro  12.650,00,  pari  a  lordi  euro  16.204,65  (incluso  contributo 
previdenziale 5% ed Iva di legge), che verrà sottoscritto con il  professionista individuato al 
punto 3 del presente provvedimento, e che, quindi, avrà efficacia a seguito dell’approvazione 
del presente atto.

5. Di impegnare l’importo lordo, pari a euro 16.204,65, in favore della Gruppo Prisma srl, alla 
Missione 04, Programma 02, Codice piano dei Conti 2020109, Cap. 23000/4, Imp. 1499/2020, 
sub Imp. .../2020.
  
6. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 16/12/2020 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1125 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI CON LAMPADE A LED 
PRESSO LE SCUOLE PROVINCIALI MELOTTI, VOLTA E CARCANO CUP 
G49E20001260002. AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI ESECUZIONE E ISPETTORE DI CANTIERE AL GEOM. ENEA TALAMONI DEL 
GRUPPO PRISMA SRL, PER UN IMPORTO DI EURO 12.650,00, OLTRE A IVA DI LEGGE, 
PER LORDI EURO 15.433,00 CIG Z0D2FA34A1.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 23000/4 imp. 1499/2020 sub 468/2020 per € 16.204,65 in entrata cap 7353 
codice  4020102 accert. n. 1204/2020 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 16/12/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


